8. Item<sup>a</sup> alse umme de reyse vor dem Berghe unde vor Kopenhavene, dat de rad de borghere forbode, de dar mede weren, unde vorvare, offt<sup>b</sup> yemand<sup>b</sup> schult hebbe an der vorsumnisse, uppe dat wii uthe deme qwaden ruchte komen.

9. Item, weret dat de krych zik vorlengede, dat men ghûd volk unde ghûd harnsch uthmake unde dat id ok like to gha myt volke uthtomakende.

10. Item umme de wachte, scilicet dat de rãd de wachte bet bestelle. Et nota, de borghere brachten ii slote, de se van den porten taghen hadden sunder slotele.

11. Item umme de articule, de an dem brede stan, de uns unreddeliik unde alto na dunken wesen.

12. Item, dat de nyen articule in den nyen eden, dat gii uns de vorlaten; wes wii unsen erffheren<sup>c</sup> lovet unde sworn hebben, dat wille wii holden alse bedderve lude.

13. Item umme dat bruwend, dat men x beer bruwe to dem jare van Unser Vrowen nativitat<sup>2</sup> negest volghende an to rekende, by der ere eyn jewelk bruwer dat to holdende.

<sup>a</sup> S. 139.

<sup>b</sup> *Danach kleine Rasuren.*

<sup>c</sup> S. 140.

<sup>1</sup> Sept. 29.

<sup>2</sup> Sept. 8.

LVII, 1428<sup>1</sup>.

Anno Domini m<sup>o</sup>ccccxxviii in festo ascencionis Domini<sup>2</sup> domini mei consules statuerunt:

1. Statuta prioris anni, et addiderunt:
2. Quod nemo debet deferre gentzen etc.
3. Item statutum de missa rogacionum, quod tempore misse manuales debent celebrare etc.
4. Sed statutum de salvo conductu non pronuntiaverunt.

LVIII, 1429<sup>3</sup>.

Item anno xxix ascencionis<sup>4</sup> communia ut supra et maxime ut anno xxiiii.

LIX, 1430<sup>5</sup>.

Anno Domini m<sup>o</sup>ccccxxx ascencionis Domini<sup>6</sup> domini mei consules infrascripta statuerunt statuta firmiter observanda:

1. Primo bispraken omnes civitatis libertates intus et extra etc.
2. Item, quod omnia communia civiloquia debent generaliter observari.
3. Item nemo loquatur maliciose super dominos, principes etc.; et<sup>a</sup> si quis maliciosa et inhonesta loqueretur super aliquam honestam personam et non posset probare, ille debet penam suam apud mediastinum sustinere et carere civitati.
4. Item quilibet videat, cui bona sua accomodat, quia consules volunt esse plenipotentes super salvum conductum.
5. Item, quod unusquisque debet libenter feriis sextis missam rogacionum pro pace visitare et tempore misse celebrare.
6. Item unusquisque debet habere arma sua parata, cum quibus poterit vitam et honorem suum defendere; et domini consules volunt visitare etc., ut prius in antiquis.